^c Ita div. Hieronymus ad Nepotianum (Epist. 2 et 4): Divinas Scripturas saepius lege, immo nunquam de manibus tuis deponantur. Et ad Rusticum monachum: Nunquam de manu tua et oculis tuis recedat liber. Discatur psalterium ad verbum; ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis; scribantur libri,

ut et manus operetur cibum, et animus lectione saturatur. Et ad Laetam de Institutione filiae (Epist. 7): Orationi lectio, lectioni succedat oratio. In Epistolam ad Ephes. v: Omni studio legendae nobis Scripturae sunt, et in lege Domini meditandum die ac nocte; ut probati trapezite sciamus quis nummus probus sit, quis adulter. D. item Benedictus pluribus in locis suae Regulae (Cap. 38, 42 et 43) lectionem sacram suis coenobitis commendat, jubetque certis horis in ea occupari, praesertim diebus dominicis, et in Quadragesima; et inter instrumenta bonorum operum ponit lectiones sanctas libenter audire. Ubi vide duodecim utilitates lectionis sacrae apud Turrecrematum fuse explicatas: quas Smaragdus abbas paucioribus verbis ita complexus est: Lectionis sacrae cognitio cultoribus suis sensus acumen ministrat, intellectum multiplicat, torporem excutit, otium amovet, vitam componit, mores corrigit, salubrem gemitum facit, et lacrymas compuncto corde producit, loquendi tribuit facundiam, aeterna laborantibus promittit praemia, spiritales divitias auget; vaniloquium vanitatesque compescit, et desiderium Christi patriaeque caelestis accendit. Quae semper orationi socia semperque debet esse connexa. Orationibus enim mundanur, lectionibus autem instruimur. Et ideo qui vult cum Deo semper esse, frequenter orare, frequenter debet legere. Nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur. Omnis ergo profectus ex lectione, oratione et meditatione procedit. Quae enim nescimus, lectione discimus; quae autem didicerimus, meditationibus conservamus; et ut conservata a nobis impleantur, oratione adipiscimur (Bernard. serm. 50 ad sororem).

^d Spectat illa verba Apostoli ad Hebraeos ix: Arcam Testamenti circumtectam ea omni parte auro, in qua urna aurea habens manna, et virga Aaron, quae fronduerat, et tabulae Testamenti. Quomodo dicat Apostolus urnam auream manna continentem et virgam Aaron fuisse in arca Testamenti asservatas, cum III Regum viii dicatur non fuisse aliud in arca nisi duas tabulas lapideas, quas posuit Moyses, non est hujus loci discutere. Sufficit ex sententia Apostoli haec tria fuisse aliquando in arca Testamenti, quae moraliter hic et tropologice ad mentem sive animam veri religiosi, sive hominis perfecti, referuntur, quemadmodum et Origenes eandem arcam retulit: Arca aurea, inquit (Homil. 14 super Numeros), in qua sunt tabulae Testamenti, ut opinor, non aliud quam mens nostra esse declaratur, in qua legem

quæ diversis modis humanum genus dilectionis societate connectunt. Quosdam enim præcedens commendatio primum notitiæ, post etiam amicitia fecit inire commercia. In quibusdam vero contractus quidam seu ^a dati acceptive depactio, charitatis fœdera copulavit. Quosdam negotiationis seu militiæ vel artis ac studii similitudo atque communio amicitiarum vinculis nexuerunt, per quam ita etiam effera sibi invicem corda mansuescunt, ut etiam hi qui in silvis ac montibus latrocinii gaudent, et effusione humani sanguinis delectantur, suorum scelerum participes amplectantur ac foveant. Est etiam dilectionis aliud genus, quod instinctu naturæ ipsius et consanguinitatis lege connectitur, quo vel contribules, vel conjuges, vel parentes, seu fratres ac filii naturaliter cæteris præferuntur, quod non solum humano generi, verum etiam omnibus alitibus atque animantibus inesse deprehenditur. Nam pullos vel catulos suos naturali affectu instigante sic protegunt ac defendunt, ut frequenter pro ipsis etiam objicere se

A periculis mortique non metuunt. Denique etiam illa bestiarum vel serpentium vel alitum genera, quæ intolerabilis feritas ac lethale virus ab omnibus separat et secernit, ut sunt ^b basilisci, vel monocerotes, vel gryphes, cum etiam visu ipso cunctis perniciososa esse dicantur, inter se tamen pro originis ipsius affectionisque consortio pacata et innoxia perseverant. Sed hæc omnia quæ diximus genera charitatis, sicut malis ac bonis, feris etiam atque serpentibus videmus esse communia, ita etiam usque in finem certum est perseverare non posse. Etenim interrupt ea frequenter ac dividit locorum discretio, et oblivio temporalis, et verbi vel causæ negotiorumque contractus. Ut enim ex diversis, vel lucri, vel libidinis, vel consanguinitatis ac necessitudinum B variarum societatibus acquiri solent, ita intercedente qualibet divortii occasione solvantur.

CAPUT III.

Unde indissolubilis amicitia sit.

In his igitur cunctis ^c unum genus est insolubile

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

ex certa amicitia, quæ nec amicitia dicenda est, quam facit mala conscientia. Sunt enim homines qui pariter mala committunt, et ideo videntur sibi conjuncti. Excepta illa, est quædam amicitia carnalis, per consuetudinem cohabitandi, colloquendi, simul conversandi, ut contristetur homo, quando deseritur ab amico. Est ista amicitia et consuetudinis, non rationis. Habent illam et pecora. Est et alia superior amicitia, non consuetudinis, sed rationis, qua diligimus hominem propter fidem et mutuam benevolentiam. Eodem modo Cassiodorus, lib. de Amicitia, multas ejus species distinguit, ex causis a quibus ipsa procedit: Fons, inquit, et origo amicitia amor est, et quasi genus ad speciem. Nam cum amor sæpe sine amicitia, amicitia nunquam sine amore consistit. Amor itaque quandoque ex naturæ instinctu, quandoque ex motu carnali, quandoque ex officio causam recipit, quandoque vero ex ratione sola, plerumque etiam ex ratione et affectione procedit. Ita Cassiodorus, qui et hujus divisionis singula membra latius deinde explicat.

^a Paraphrasis Dionysii: *Pactio dati et accepti. Pactio sive pactum dicitur duorum plurimve in idem placitum, sive consensus, scilicet ad aliquid faciendum aut dandum, ut dixit textus in l. 1 ff. de Pactis. Unde omnis contractus generali nomine pactum dicitur. Pactio dati et accepti est contractus quidam inter dantem et accipientem, quo sibi mutuo obligantur, ut si minus ab accipiente expensum fuerit quam acceptum, datori restituatur; et contra, si plus expensum fuerit quam acceptum, acceptori restituatur. Unde et rario expensi atque accepti alias dicitur, de qua in fine l. Emptor ff. de Pact. Inde tabulæ et codices dati et accepti apud Ciceronem pro Roscio Comædo, Cœl. Rhodig. lib. XII cap. 21.*

^b Basiliscum alii regulum vocant, pari derivatione. Est vero serpentis genus quod, teste Plinio (Lib. VIII cap. 2), in solitudinibus Africae frequens, duodecim non amplius digitorum magnitudine, candida in capite macula, ut quodam diademate insigne, sibi reliquos omnes fugat serpentes; nec ut reliqui serpentes corpus impellit, sed celsus et a medio erectus incedens frutices et herbas necat, nec contactu solum, sed et afflatu. Monoceros animal unicum cornu gerens; unde et unicornis appellatur (Isidor. Etym. lib. XII cap. 4). Differt tamen a rhinocerate, quod hic in mare, ille in fronte cornu gestet; quem Plinius ita depingit: *Asperrimam feram monocerotem, reliquo corpore equo similem, capite cervo, pedibus elephantis, cauda apro, mugitu gravi, uno cornu nigro*

media fronte cubitorum duum eminente. Hanc feram vivam negant capi. Sic ille. Verum Patres monocerotem cum rhinocerate plerumque confundunt (Commentarius Hieron. vel potius Bedæ in Job.; Isidor. ibidem, cap. 13). Nam ubi legimus in Vulgata editione Job. XXXIX: Numquid volet rhinoceros servire tibi? alii legunt: Numquid volet monoceros servire tibi? Hinc D. Gregorius XXXI Moralium: Rhinoceros iste, qui etiam monoceros in Græcis exemplaribus nominatur, tantæ esse fortitudinis dicitur, ut nulla venantium virtute capiatur, etc. Gryps, vel gryphus, unde gryphes, vel gryphi in plurali, animal pennatum et quadrupes. Genus hoc ferarum in Hyperboreis montibus nascitur, omni ex parte leo; alis tantum et facie aquilis simile, equis vehementer infestum (Plin. lib. X c. 40, Isidor. supra). Unde Virgilius (Ecloga 8):

Jungantur jam gryphes equis.

^c Descriptio veræ et perfectæ amicitia, quæ in sola charitate consistit, immo est ipsissima charitas Christiana, quatenus includit mutuam quamdam benevolentiam et communicationem, ut docet S. Thomas (2-2, q. 23, art. 5), quæ quidem indissolubilis et æterna dicitur, non quod amitti non possit, sed quia qui charitatem habet, sic erga Deum et proximum affectus est, ut nulla tentatione nullave occasione velit a Deo separari, nec amicum etiam in adversis deserere, licet propter mutabilitatem humanæ voluntatis in contrarium abduci possit. Hinc Salomon ait: *Omni tempore diligit, qui amicus est; et frater in angustiis comprobatur (Proverb. XVII, vide Delrium in Adag.)*. Et Ecclesiasticus ridet amicum temporarium. Est, inquit, *amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis (Eccl. VI)*. Et S. Hieronymi dictum est (Epist. 41): *Amicitia quæ desinere potest, vera nunquam fuit*. Et Chrysostomus (Homil. 61 in Matth.): *Qui caducus instabilibusque de causis amicitiam ineunt, eorum conjunctio perpetua esse non potest, sed vel contemptus, vel pecuniarum jactura, vel livor, vel gloriæ cupiditas, vel aliud hujusmodi amicitia dissoluta dissidium inducet; ubi si spiritualis esset radix, nulla res sæcularis eam evelleret. Ea certe charitas quæ Christi causa fundatur, firma, stabilis atque invicta est; nec ulla obreptione, non periculis, non morte, non alia re temporali conquassatur. Idcirco Paulus quoque dicebat: Charitas nunquam excidit (I Cor. I). Omnia enim quæ sæculares amicitias tollunt, spirituales amorem magis confirmant. Ita Chrysostomus.*

charitatis, quod nec commendationis gratia, nec officii vel munerum magnitudo contractusque cuiusquam ratio, vel naturæ necessitas jungit, sed sola similitudo virtutum. Hæc, inquam, est quæ in nullis umquam casibus scinditur, quam non solum dissociare vel delere locorum vel temporum intervalla non prævalent, sed ne mors quidem ipsa divellit. Hæc est vera et indurpta dilectio, quæ gemina amicorum perfectione ac virtute concrevit. Cujus semel initum fœdus, nec desideriorum varietas, nec contentiosa dirumpet contrarietas voluntatum. Cæterum multos novimus in hoc proposito constitutos, qui cum pro charitate Christi flagrantissima essent sodalitate devincti, non perpetuo eam nec indurpte servare potuerunt; quia licet bono societatis principio niterentur, non tamen uno nec pari studio arreptum propositum tenuerunt, fuitque inter eos

quædam temporalis affectio, quia non æquali utriusque virtute, sed unius patientia servabatur. Quæ quamvis ab uno magnanimitate atque infatigabiliter retentetur, necesse est tamen eam alterius pusillanimitate dirumpi. Infirmities namque eorum qui tepidius perfectionis expetunt sanitatem, quantalibet fortium tolerantia sustententur, ab ipsis tamen qui infirmi sunt non feruntur. Habent enim insitas sibi commotionum causas, quæ eos quietos esse non sinant: ut solent hi qui carnali ægritudine detinentur, stomachi sui infirmitatisque fastidia, coquorum vel ministrantium negligentis imputare, et quantalibet eis obsequentium sollicitudo deserviat, nihilominus tamen sanis causas suæ commotionis ascribere, quas sibi utique vitio valetudinis suæ inesse non sentiunt. Quamobrem hæc est amicitiae, ut

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

^a Ut igitur firma sit, constans atque insolubilis amicitia, duo requiruntur: 1^o virtutis studium. Primum enim amicitiae fundamentum in virtute statuendum est. D. Ambrosius lib. III Offic. (Cap. 15 et 16): *Non potest homini amicus esse, qui Deo fuerit infidus. Pietatis custos amicitia est.* D. Hieronymus ad Paulinum (Epist. 103): *Vera illa necessitudo est, et Christi glutino copulata, quam non utilitas rei familiaris, non presentia tantum corporum, non subdola et palpans adulatio, sed Dei timor et divinarum Scripturarum studia conciliant.* S. Augustinus ad Macedonium (Epist. 52; vide plura infra c. 5): *Nemo potest veraciter amicus esse hominis, nisi fuerit ipsius primitus veritatis.* Neque hoc philosophi gentiles ignorarunt. Aristoteles enim in octavo Ethicorum (Cap. 3 et 8) tradit eam veri nominis et perfectam esse amicitiam, quæ non commodi aut voluptatis, sed virtutis causa tantum conciliatur. Lælius apud Ciceronem ita loquitur (Lib. de Amicitia): *Hoc primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse. Bonos autem vocat qui ita se gerunt, ita vivunt, ut eorum probetur fides, integritas, æquitas, liberalitas; nec in eis sit ulla cupiditas, vel libido, vel audacia.* Et paulo post: *Sine virtute amicitia nullo pacto esse potest.* Alterum in amicitia necessarium, virtutum quædam paritas, sive æqualitas. Si enim virtus in altero excellat, in altero deficiat, facile ex hac parte dissolvitur amicitia, ut hic abbas pluribus ostendit, cui et Patres et philosophi consentiunt. D. Ambrosius ubi supra: *Amicitia, inquit, æqualitatis magistra est, ut superior inferiori se præbeat æqualem, et inferior superiori. Inter dispares enim mores non potest esse amicitia.* D. Hieronymus in Michæam (Cap. VII): *Amicitia pares aut accipit aut facit. Ubi inæqualitas est, et alterius eminentia, alterius subjectio, ibi non tam amicitia quam adulatio est. Unde et alibi legitur: Sit amicus eadem anima.* Et Lyricus pro amico precans: *Serves, inquit, animæ dimidium meæ.* Aristoteles loco citato: *Perfecta, inquit, amicitia est, qua viri boni pari virtute præditi inter se conjuncti sunt et copulati.* Denique Tullius (cujus est de Amicitia liber, quem Lælium inscripsit): *Ut si, inquit, qui sunt in amicitia superiores æquare se cum inferioribus debent, sic inferiores docere non debent se a suis amicis, aut ingenio, aut fortuna, aut dignitate superari. Dispares enim mores dispaia studia sequuntur, quorum dissimilitudo dissociat amicitias; nec ob aliam causam boni improbis, improbi bonis, amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima potest esse, morum studiorumque distantia.* Hæc illi. Ex quibus sane non levis emergit scrupulus, cum ex iis sequi videatur ut neque inter nos et Deum, neque inter homines dispares et inæquales, hoc est, superiores et inferiores, ulla constare possit vera amici-

tia, quod certe tam rationi ac veritati repugnat, quam quod maxime. Ad hunc nodum dissolvendum hæc mihi occurrerunt annotanda (Vide Gregor. Valent.): Primum duo loci insignes D. Thomæ (In 2-2, disput. 3, q. 1), huic itidem loco elucidando aptissimi: ex quibus vera amicitiae ratio notioque cognoscatur. Prior hic est, qui ad charitatem erga Deum præcipue spectat, quæ inter omnes amicitias primum locum obtinet, et cæterarum regula ac norma censi debet: *Charitas, inquit (2-2, q. 65, art. 5), non solum significat amorem Dei, sed etiam amicitiam quamdam ad ipsum, quæ quidem super amorem addit mutuam redamationem cum quadam communicatione mutua, ut dicitur in VIII Ethicorum (Cap. 2 et 3). Et quod hoc ad charitatem pertineat, patet per id quod dicitur I Joan. IV: Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Et I Corinth. I: Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus. Hæc autem societas hominis ad Deum, quæ est quadam familiaris conversatio cum Deo, inchoatur quidem hic in presenti per gratiam, perficitur autem in futuro per gloriam.* Alter locus hic notatus (2-2, q. 23, art. 1): *Secundum Philosophum, in VIII Ethic., non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor qui est cum benevolentia; quando scilicet sic amamus aliquem ut ei bonum velimus. Si autem rebus amatis non bonum velimus, sed ipsum earum bonum nobis velimus, sicut dicimus amare vinum, aut equum, aut aliquid hujusmodi, non est amor amicitiae, sed cuiusdam concupiscentiae. Ridiculum enim est dicere quod aliquis habet amicitiam ad vinum vel ad equum. Sed nec benevolentia sola sufficit ad rationem amicitiae; sed requiritur quadam mutua amatio, quia amicus est amico amicus. Talis autem mutua benevolentia fundatur super aliqua communicatione. Cum ergo sit aliqua communicatio hominis ad Deum, secundum quod suam beatitudinem nobis communicat, super hanc communicationem oportet aliquam amicitiam fundari, de qua quidem communicatione dicitur I Corinth. I: Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus. Amor autem super hanc communicationem fundatus est charitas. Unde manifestum est quod charitas est amicitia quadam hominis ad Deum. Hæc S. Thomas. Ex quibus colligit Cajetanus amicitiae nomine importari; seu involvi tres conditiones, scilicet benevolentiam, redamationem, seu amorem reciprocum, et communicationem, id est, rei alicujus communionem, puta sanguinis, qualis inter consanguineos; vel militiæ, qualis inter commilitones; vel religionis aut professionis, qualis inter monachos, etc. Et has conditiones ostendit in charitatem præcipue reperiri. Secundo notandum, cum dicitur amicitiam inter pares et æquales virtute aut virtutis studio esse debere, non*

diximus, fida indissolubilisque conjunctio, quæ sola virtutum paritate fœderatur. Dominus enim inhabitare facit^a unius moris in domo (Psal. LXXII). Et

idecirco in his tantum indirupta potest dilectio permanere, in quibus unum propositum ac voluntas, unum velle ac nolle consistit. Quam si vos quoque

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

intelligi virtutum paritatem seu æqualitatem absolutam quam vocant arithmeticam, sed geometricam seu proportionatam pro ratione personarum, seu pro statu et conditione ejusque. Aliud enim virtutis studium, alia perfectio requiritur in superioribus, alia in inferioribus; alia in religiosis, alia in sæcularibus; alia in senibus, alia in juvenibus. Ut igitur firma sit et stabilis amicitia, requiritur ut quisque amicorum pari studio pro ratione et proportionem sui status suum præstet officium, quod est virtutem colere: nempe pater ut patrem decet, prælatus ut prælatus, monachus ut monachum, et sic de cæteris (Arist. l. VIII Ethic. c. 7). Et hoc est quod ait Ambrosius (Ubi supra) superiorem inferiori debere se præbere æqualem, et inferiori superiori: et hic abbas, vel Cassianus hoc loco, amicitiam fidam insolubilemque conjunctionem sola virtutum paritate fundari. Quo etiam spectat illud Apostoli, quo tam superiores quam inferiores admonet, ut honore se invicem preveniant, et mutuis inter se charitatis, beneficentia, humilitatis officiis certent, Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis et solliciti invicem, cum sint invicem membra (Rom. XI). Qua de re pulcherrime disserit toto cap. XII prioris ad Corinthios, et cap. itidem XII ad Romanos et alibi passim. Tertio notandum amicitiam veram, quemadmodum et pœnitentiam veram duobus modis accipi posse: uno modo, ut vera intelligatur amicitia in qua reperitur vera ratio amicitia, sicut dicimus Christum esse verum Deum et hominem; et verum aurum dicimus, quod non est adulterinum (Bonavent. in IV Sentent. dist. 14). Atque hoc modo accepta vera amicitia opponitur falsæ, in qua scilicet non est verus amor, et alia conditiones supra recensitæ. Alio modo vera dicitur amicitia quæ constans et perpetua, non interrupta, quæque finem suum assequitur, finem, inquam, æternæ salutis, quem spectare debet vera et sincera amicitia, quæ et perfecta et perfectorum amicitia dicitur. Quomodo dici solet quod verus amor nunquam perit. Et juxta Salomonem: *Omni tempore diligit, qui amicus est* (Prov. XVI). Quod de vero amico et vera amicitia prioris modi veritatem non habet. Eodem spectat illud D. Hieronymi: *Amicitia, quæ desinere potest, vera nunquam fuit*. Cui similis est sententia quæ ex Augustino citari solet lib. de Amicitia: *Charitas quæ deseri potest, nunquam vera fuit, id est perfecta: quamquam liber ille certum auctorem non habet, nec ab Augustino profectus creditur* (Bellarm. in lib. de Script. Eccles.) Ex his, puto, patet solutio difficultatis.

^a Μονοτρόπος verterunt LXX, id est homines unius modi et ritus, vel, ut alii interpretantur, solitarios. D. Hieronymus dicit haberi in Hebræo: *Dominus inhabitare facit monachos in domo*. Quod notasse debuerant qui monachorum nomen ut novitium aut novellum suggillant ac vellicant, monachomastiges et monachomachi sectarii, ab ejus antiquitate, νεογέννητοι καὶ νεόφυτοι, id est, remotissimi et novitii ipsi, recens nati, et tam novi quam novatores. Neque his repugnat quod scribit D. Augustinus tract. 97 in Joannem: *Xenodochia et monasteria postea sunt appellata novis nominibus: res tamen ipsæ et ante nomina sua erant, et religionis veritate firman- tur*. Loquitur enim Augustinus, ut ex verbis ejus præcedentibus constat, de primis Christianis (Vide notas Baron. in Martyrol. Octob. 19), et tempore apostolorum, quo primum Antiochiæ appellati sunt discipuli Christiani, sicut legitur in Actibus Apostolorum (Actor. XI), quo tempore nondum quidem monachorum et monasteriorum vocabula erant in usu, saltem

adeo frequenti: quamvis ipsi Apostoli et primi eorum discipuli Hierosolymis agentes re ipsa veri essent monachi, ut qui vitam monasticam sive cœnobiticam primi instituerint, ubi essent omnia communia, ut habetur Act. IV. Unde D. Hieronymus lib. de Viris Illustr. in Philone dicit talem primam Christo credentium fuisse Ecclesiam, quales nunc monachi esse nituntur et cupiunt. Et Cassianus lib. II Instit. cap. 5 assertit a S. Marco evangelista Ægyptios monachos accepisse primam vivendi formam. Attamen ipsum monachorum et monasteriorum vocabulum etiam tempore apostolorum, vel paulo post, in Ecclesia notum et vulgatum fuisse, manifeste patet tum ex Dionysio Areopagita, qui et epistolam scripsit ad Demophitum monachum (Epist. 8), et lib. de Ecclesiastica Hierarchia proluxe explicat monasticæ professionis et institutionis formam; tum ex Philone, qui etiam Dionysio antiquior, in libro de Vita Contemplativa supplicum (Cap. 6), scribit, apud therapeutas illos Alexandrinos suum cuique fuisse sacrum domicilium, quod μοναστήριον vocabatur. Hoc igitur tempore verum est, quod ait Augustinus, xenodochia et monasteria novis appellata nominibus; rem tamen ipsam longe ante sua nomina existisse, cum etiam in Veteri Testamento filii prophetarum, et alii veri fuisse monachi, et monachorum duces ac principes a Patribus astruantur. At de his plura ad collat. 18, ubi ex professo de his agitur. Satis sit hoc loco ostendisse monachorum institutum non recens, sed ab initio nascentis Ecclesiæ viguisse; licet nomen ipsum non adeo vetus fuerit ac Christianorum, et illud tamen etiam apostolorum temporibus usurpatum, quod etiam in textu Hebræo prænuntiatum monuit D. Hieronymus.

^b Celebris sententia Sallustii (Conjur. Catilin.), multis auctoribus itidem usurpata. D. Hieronymus epist. ad Demetriadem (Epist. 8 de Serm. virginit.): *Sæcularis, inquit, sententia est: Eadem velle et eadem nolle, ea demum firma amicitia est*. Et in Apologia adversus Rufinum: *Si unam credimus, idem et volumus, et nolumus; ex quo firmas nasci amicitias etiam Catilina testatur*. S. Augustinus serm. 46 de Tempore: *Amicos conjunctio animorum facit; idem velle et nolle, sapiens hujus mundi ait, ea demum firma amicitia est*. Sidonius lib. V epist. 3: *Namque, ut Crispus noster affirmat, idem velle atque idem nolle, ea demum firma amicitia est*. Petrus Ven. lib. IV epist. 21: *Ut in te uno et pene solo illam veræ amicitia definitionem expertus sim, idem scilicet velle et idem nolle*. Hanc porro amicitia legem egregie præstabant primi Christiani, quorum, ut in Actis Apostolorum legitur, *Erat cor unum et anima una* (Actor. IV), quos imitati SS. Patres Basilius et Gregorius Nazianzenus, præclarum hujus rei exemplum præbuere. Sic enim scribit ipse Nazianzenus: *Una utrique anima videbatur, duo corpora ferens. Unum hoc ab utroque nostrum agebatur, ut virtutem coleremus, atque ad futuras spes, vitæ nostræ rationes, accommodaremus; uterque alteri norma atque amussis, qua rectum a pravo discernitur*. Eodemque exemplo et imitationis studio (sicut Cassianus cum sancto abbate Germano (sic enim eum nominat) eodem amicitia vinculo ac lege constrictus, sic ab ipso tirocinio ac rudimentis vitæ spiritualis (ut ipse scribit), id est, a primordiis vitæ monasticæ, individuum deinceps contubernium tam in cœnobio quam in eremo tenuit, ut cuncti ad significandam sodalitatibus ac propositi in utroque paritatem, promuntiarent unam mentem atque animam duobus inesse corporibus. Unde hic abbas Joseph percunctatus num fratres germani essent, audiensque quod non carnali, sed spiritali essent fraternitate devincti,

cupitis inviolabilem retentare, festinandum est vobis A
ut, expulsis primitus viliis, mortificetis proprias
voluntates, et ut, unito studio atque proposito, illud
quo Propheta admodum delectatur, gnauiter impleatis :
Ecce quam bonum et quam jucundum habitare
fratres in unum (Psal. cxxxii). Quod non localiter,
sed spiritualiter oportet intelligi. Nihil enim prodest
si moribus ac proposito dissidentes una habitatione
jungantur, nec obest parili virtute fundatis, per loco-
rum intervalla disjungi. Apud Deum namque morum
cohabitatio, non locorum, unita fratres habitatione
conjungit; nec potest umquam pacis integritas cus-
todiri, ubi voluntatum diversitas invenitur.

CAPUT IV.

Interrogatio, utrum utile aliquid etiam contra votum
fratris effici debeat.

Germanus : ^a Quid ergo, si uno volente perficere
aliquid quod secundum Deum commodum et salubre
perspexerit, alius non præstet assensum, exsequen-
dumne etiam contra votum fratris est, an pro ejus
arbitrio negligendum?

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

occasionem et ansam arripuit in hac collatione de
amicitia disserendi.

^a Affinis est quæstio apud Ciceronem (Lib. de
Amicitia), et Aulum Gellium (Noct. Attic. lib. I
cap. 3), Num amici gratia aliquando delinquendum
sit? At hæc quæstio inter Christianos, nedum inter
monachos et religiosos, locum non habet, quibus
illud constat quod ab Apostolis est traditum, Deo
obediendum esse magis quam hominibus (Actor. v); et
dissipari a Deo ossa eorum, qui hominibus placent, quoniam
Deus spreuit eos (Psal. LII). Quod et Cicero satis
intellexit, dum ait : Nulla est excusatio peccati, si amici
causa peccaveris. Et rursus (Ubi supra) : Hæc igitur
prima lex in amicitia sancitur, ut neque rogemus res
turpes, neque faciamus rogati; turpis enim excusatio
est, cum in cæteris peccatis, tum si quis contra rempub-
se amici causa fecisse fateatur. Et post multa : In ta-
libus stabilitas amicitia confirmari potest, cum homi-
nes benevolentia conjuncti primum cupiditatibus iis
quibus cæteri serviunt imperabunt, deinde æquitate
justitiaque gaudebunt, omniaque alter pro altero susci-
piet; neque quidquam unquam, nisi honestum et rectum,
alter ab altero postulabit. Itaque in iis perniciosus est
error, qui existimant libidinum peccatorumque om-
nivium patere in amicitia licentiam : virtutum enim
amicitia adiutrix a natura data est, non vitiorum
comes.

^b Commendat rursus et inculcat hanc seniorum
sententiam, verbis nonnihil immutatis, cap. 24 :
Charitas stabilitas atque indurpta non poterit perdurare,
nisi inter viros ejusdem virtutis atque propositi. Ea-
demque rursus hanc collationem ita concludit : Cer-
tissima ergo est prudentissimorum virorum illa sen-
tentia : veram concordiam et individuum societatem
nisi inter emendatos mores ejusdemque virtutis ac pro-
positi viros stare non posse. Porro huc pertinet ami-
citiæ definitio a Cicerone tradita, et a D. Augustino
magnopere commendata, cum ad Marcellinum quem-
dam veterem amicum et e gentili catechumenum
factum ita scribit (Epist. 155) : Nosti ut definitur
amicitia Romani (ita ait quidam [Lucan. l. VIII]),
maximus auctor Tullius eloqui. Dixit enim, et sanctis-
sime ac verissime dixit : Amicitia est rerum humana-
rum et divinarum cum benevolentia et charitate summa
consensio. Tu autem, mi charissime, aliquando mihi
consentiebas in rebus humanis : porro in divinis, qua-
rum mihi illo tempore nulla hæverat virtus, utique in
majore illius definitionis parte, nostra amicitia claudi-